
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.022 Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2022

nistração pública e da sociedade
EXERCÍCIO: 2022
Funcional Programática:24.131.1508.8233 – Edição e Publicação de Atos 
da Administração Pública
Elemento de Despesa: 339139– Outros Serviços de Terceiros- Op. Intra 
Orçamentária
Fonte: 0101
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO -IOE.
ENDEREÇOTrav. Do Chaco, nº 2271, Bairro: Marco.
Belém/Pa – CEP:66.093-542
Vera Lúcia Alves de Oliveira.
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 818116

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTRATO DE EXTINÇÃO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 06/2017
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições com 
fundamento no art. 79, II, da Lei n.º 8.666/93, decide extinguir o Con-
trato nº 06/2017 firmado entre a SECOM e a empresa Ticket Soluções 
HDFGT S/A, referente à prestação de serviços de Sistema de Gestão de 
Abastecimento de combustível por ter sido concluída a nova licitação pela 
Secretaria de Planejamento e Administração - SEPLAD para serviços desta 
natureza, a contar de  01 /06/2022.
Belém, 27 de junho de 2022.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 817924

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2022
PROCESSO: 2021/1448888
OBJETO: REMANEJAMENTO DE FIBRA DE INTERNET
Valor: R$ 28.247,56
CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 770101 - Secretaria de Estado de Comunicação
Programa de Trabalho: 24.126.1508.8238 – Gestão de Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação Natureza da Despesa: 339040 - Serviço de Tecnolo-
gia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação
Ratificação de Dispensa nº 5/2022
Data:27/06/2022
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 817762
DISPENSA DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2022
PROCESSO: 2022/76412
OBJETO: Aquisição de token com certificação digital
Valor: R$ 1.100,00
CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE
CNPJ: 04.835.476/0001-01
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 770101 - Secretaria de Estado de Comunicação
Programa de Trabalho: 24.122.1297.8338 – Operacionalização das ações 
administrativas
Natureza da Despesa: 339039 – Outros serviços de terceiros - Pessoa Ju-
rídica
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação
Ratificação de Dispensa nº 6/2022
Data:2706/2022
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 817769

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - 6/2022
CONTRATO Nº 1074077990
É inexigível a licitação para contratação abaixo especificada, devidamente 
justificada, com fundamento legal no inciso XXII, do Art. 24 e Art. 26, da 
Lei 8.666/93, e parecer Jurídico acostado aos autos, do mesmo diploma 
legal.
OBJETO DA CONTRATAÇÃO:
Este instrumento contém as principais condições da prestação e utilização 

do serviço público de energia elétrica entre a distribuidora e o consumidor, 
de acordo com as Condições Gerais de Fornecimento de Energia Elétrica e 
demais regulamentos expedidos pela Agência Nacional de Energia Elétrica 
- ANEEL.
NOME: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
CNPJ: 04.895.728/0001-80
END: Rodovia Augusto Montenegro  - Km 8,5 - CEP - 66.823-010.
VALOR MENSAL ESTIMADO: 10.000,00 ( Dez mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
Os recursos para cobrir as despesas com a presente Inexigibilidade de 
Licitação estão previstas no orçamento desta Secretaria, conforme abaixo:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 770101 - Secretaria de Estado de Comunicação
PROGRAMA: 24.122.1297.8338- Operacionalização de Ações Administrativas
Natureza da Despesa:339039- Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurí-
dica. 33903943 - Serviço de Energia Elétrica
Fonte de Recursos: 0101 - Recursos Ordinários
Belém, 27 de junho de 2022.
Viviane Ferreira de Sá Nunes
Presidente da CPL

Protocolo: 817907

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE - 6/2022
CONTRATO Nº 1074077990
Face às razões expostas ao CONTRATO Nº 1074077990, reconheço a Ine-
xigibilidade de Licitação, com base no inciso XXII, do  Art. 24 e Art. 26, 
caput da Lei 8.666/93, às vistas do Parecer Jurídico acostado nos autos e 
suas alterações, Ratifico, Homologo, ficando Adjudicado o resultado profe-
rido pela Comissão Permanente de Licitação, procedimento licitatório para 
contratação por inexigibilidade de licitação sob o n º 6/2022. Autorizo, em 
consequência, proceder à contratação nos seguintes termos:
OBJETO DA CONTRATAÇÃO:
Este instrumento contém as principais condições da prestação e utilização 
do serviço público de energia elétrica entre a distribuidora e o consumidor, 
de acordo com as Condições Gerais de Fornecimento de Energia Elétrica e 
demais regulamentos expedidos pela Agência Nacional de Energia Elétrica 
- ANEEL.
NOME: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
CNPJ: 04.895.728/0001-80
END: Rodovia Augusto Montenegro - Km 8,5. CEP - 66.823-010
VALOR MENSAL ESTIMADO: 10.000,00(Dez mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Os recursos para cobrir as despesas com a presente Inexigibilidade de 
licitação estão previstas no orçamento desta Secretaria, conforme abaixo:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 770101 - Secretaria de Estado de Comunicação.
Programa de Trabalho: 24.122.1297.8338 - Operacionalização da Ações 
Administrativas
Natureza da Despesa:339039-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídi-
ca. 33903943 - Serviço de Energia Elétrica
Fonte de Recurso: 0101 - Recursos Ordinários.
Belém, 27 de junho de 2022.
Alinne Kellen Monteiro Passos
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 817887

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 169/2022, DE 24 DE JUNHO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 13/2022 – COJOR/FUN-
TELPA, 21/06/2022, contidos nos autos do Processo N.º 2022/768878, de 
21/06/2022;
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor DIOGO PUGET DE 
FREITAS, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE II, Matrícula 
funcional n.º 57206220/4, para custear despesas com viagem ao Muni-
cípio de Juruti, no período de 28/07/2022 a 01/08/2022, com o objetivo 
de realizar transmissão ao vivo do festival das tribos e reportagem para o 
jornal cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 818899


